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Folketingets Kulturudvalg har den 15. oktober 2014, efter ønske fra udvalget, stillet 

mig følgende spørgsmål, nr. 1 (L 23), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 15. oktober 2014 fra 

Hestevæddeløbsportens Finansieringsfond, jf. L 23 – bilag 5.   

 

Svar: 

 

Den kritik, som Hestevæddeløbssportens Finansieringsfond (HFF) rejser over for 

Kulturudvalget af indholdet i lovforslaget, svarer til de høringssvar i relation til 

hestevæddeløbssporten, Kulturministeriet modtog i forbindelse med høringen over 

lovforslaget. Jeg skal derfor henvise til det kommenterede høringsnotat, som er 

oversendt til Kulturudvalget, og fremgår som bilag 1 til L 23. Jeg henviser endvidere til 

besvarelse af KUU alm. del spm. 263. 

 

HFF fremfører i sin henvendelse til Kulturudvalget, at hestevæddeløbssporten ikke 

længere vil modtage en andel af Danske Spils overskud, og at hestevæddeløbssporten 

fremover støttes via et årligt udlodningsaktstykke. Dertil skal jeg bemærke, at de 

midler som fremover tildeles HFF fortsat hidrører fra overskuddet fra Danske Spil A/S 

og Det Danske Klasselotteri A/S.  

 

Endelig bemærker jeg, at det fremgår af den politiske stemmeaftale om idræt indgået 

mellem regeringen (Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre) og Venstre, Dansk 

Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Konservative den 

6. maj 2014, at ”Parterne opfordrer HFF til i samarbejde med Danske Spil at undersøge 

alternative finansieringsmuligheder for HFF bl.a. via udvikling af nye spilformer. Hvis 

undersøgelserne sandsynliggør bæredygtige modeller, vil parterne efterfølgende se 

positivt på en alternativ finansieringsmodel, der muliggør selvstændighed.” 
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Side 2 

Det følger ligeledes af stemmeaftalen, at ”i det omfang, der i 2018 er grundlag for en 

alternativ finansieringsmodel, der muliggør selvstændighed for hestevæddeløbssporten, 

vil parterne fordele det råderum, der opstår herved, med henblik på at styrke idrætten. 

Hvis undersøgelserne viser, at der ikke er bæredygtige alternativer, vil parterne drøfte 

det fremtidige tilskud til hestevæddeløbssporten.” 

 

Kulturministeriet har den 6. oktober 2014 modtaget et kommissorium for 

undersøgelsen udarbejdet af Hestevæddeløbssportens Finansieringsfond og Danske 

Spil. Kommissoriet er den 7. oktober 2014 sendt til de idrætspolitiske ordførere for 

Folketingets partier bag stemmeaftalen om idræt. Jeg henviser i øvrigt til mit svar på 

KUU L 23 spørgsmål nr. 5. 
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